
SEXTA-fEirA, 20 dE mArço dE 200916
Diário OficialExecutivo  2

RESUMO DE PORTARIA N° 122
PORTARIA Nº 122 DE 16/03/2009. Nome: CAP BM EDINALDO 
RABELO LIMA, AL CHO BM JORGE MAX LOPES FERREIRA, MARIO 
AUGUSTO DA SILVA DONZA, AL CHO BM MAURICIO AUGUSTO 
NAZARIO DE MORAES, AL CHO BM JAIR NAZARENO BARBOSA 
DA SILVA, AL CHO BM MARCELINO PEREIRA DE SOUZA e AL 
CHO BM SANTINO CONTES LOUREIRO, 8,5 (oito e meia) diárias, 
Origem: Belém – PA Destino: Pernambuco, Ceará e Maranhão 
Período: 24 de março a 01 de abril de 2009. Objetivo: Viagem 
de Estudo do Curso Integrado de Habilitação de Oficiais (CIHO 
PM/BM).

Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 

Defesa Civil
PORTARIA DE MATRÍCULA NO CFO

GABINETE DO COMANDO
PORTARIA Nº 129 DE 13 DE MARÇO DE 2009

O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e:
CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas do Concurso 
Público de Admissão para o Quadro de Oficiais Combatentes – 
QOBM/2008;
CONSIDERANDO os desligamentos a pedido de dois alunos do 
1º Ano  do Curso de Formação de Oficiais Combatentes BM , 
publicado no D.O.E nº 31.377 de  13 de  março de 2009;
CONSIDERANDO a necessidade de se completar a quantidade 
de vagas no concurso de Admissão ao Curso de Formação de 
Oficiais Combatentes, conforme previsto no Edital nº 001/2007, 
publicado no D.O.E nº 31.075 de 27 de dezembro de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º - Matricular os candidatos aprovados no Concurso Público 
de Admissão, abaixo relacionados, a contar do dia 04 de março de 
2009, no 1º ano do Curso de Formação de Oficiais Combatentes 
– CFO BM/2008:
         SANDRO COSTA TAVARES
         WAGNER FABYAN DOS SANTOS PEREIRA
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 04 de março 
de 2009.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 

CBMPA

PORTARIA Nº 263 /2009-GAB.SUSIPE                      
BELÉM, PA, 20 DE FEVEREIRO DE 2009.

Dr. JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Superintendente  do Sistema   
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc....
CONSIDERANDO       que é  dever  da   administração   
disciplinar   a   execução    de  despesas  orçamentárias  desta 
Superintendência;
CONSIDERANDO      a    necessidade  de  assegurar    maior   
rapidez  e   objetividade   às    decisões, situando-se  na                                               
proximidade   dos fatos, pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO      que  a  unidade  orçamentária  desta 
Superintendência  desempenha atividades complexas e em 
quantidade volumosa, quanto à execução das referidas 
despesas;
CONSIDERANDO      finalmente, que é competência fiscal do 
Superintendente o ordenamento de despesas e, visando                      
otimizar o desempenho das demais atividades técnico-
administrativas pelo titular;
RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR competência ao Sr. JOSÉ GUILHERME 
MARQUES TAVARES, na função de Coordenador Geral, 
NIRLANDO PEREIRA MARQUES, Diretor do Núcleo de 
Administração de Recursos, e LUCILA MARIA DE ARAÚJO 
ALMEIDA, Gerente da Divisão de Finanças, para assinarem os 
documentos a seguir relacionados:
I – Emitir Cheque;
II - Abrir contas de depósito;
III – Solicitar saldos e extratos;
IV – Requisitar talonário de cheques;

V – Autorizar débito em conta relativo à operações;
VI – Retirar cheques devolvidos;
VII – Endossar cheques;
VIII – Efetuar transferências, pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;
IX – Sustar/ contra-ordenar cheques;
X – Cancelar cheques;
XI – Baixar Cheques;
XII – Efetuar resgates/aplicações financeira;
XIII – Efetuar saques-conta corrente;
XIII – Efetuar saques-poupança;
XV – Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
XVI – Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
XVII – Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
XVIII – Efetuar acordos;
XIX – Assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e 
averbações;
XX – Assinar proposta de abertura de carta de crédito de 
importação;
XXI – Reivindicar direitos;
XXII – Consultar depósitos judiciais via internet;
XXIII – Assinar boleto de câmbio;
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por este signatário e na ausência deste, pelo Coordenador 
Geral, em conjunto com o Diretor do Núcleo de Administração 
de Recursos e na ausência deste, pela Gerente da Divisão de 
Finanças.
Dê-se Ciência, publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
DESIGNAÇÃO

Portaria nï¿½ 359/2009 ï¿½ Gab.SUSIPE de 17/03/2009
Nome: Francisco Moacir Gomes Cardoso
Cargo: Vice-Diretor
Objetivo: Designar servidor para responder pela Direï¿½ï¿½o do 
CRde Salinï¿½polis.
Perï¿½odo: 10/03/09 a 22/03/09
Licenï¿½a Saï¿½de
Portaria nï¿½ 217/2009 ï¿½ Gab.SUSIPE de 18/03/2009
Nome: Cleidizaura Souza do Nascimento
Cargo/Lotaï¿½ï¿½o: Assist. Administrativo / Gabinete
Perï¿½odo: 26/01/09 a 09/02/09
Prorrogaï¿½ï¿½o de Licenï¿½a Saï¿½de
Portaria nï¿½ 360/2009 ï¿½ Gab.SUSIPE de 18/03/2009
Nome: Wilson Moraes Nunes
Cargo/Lotaï¿½ï¿½o: Vice-Diretor / CR Mocajuba
Perï¿½odo: 09/03/09 a 27/03/09
Licenï¿½a por motivo de doenï¿½a em pessoa da famï¿½lia
Portaria nï¿½ 362/2009 ï¿½ Gab.SUSIPE de 18/03/2009
Nome: Alan dos Santos Reis
Cargo/Lotaï¿½ï¿½o: Tï¿½c. Em Gestï¿½o Penitenciï¿½ria/ PEM I
Perï¿½odo: 17/11/08 a 07/12/08
Licenï¿½a Maternidade
Portaria nï¿½ 361/2009 ï¿½ Gab.SUSIPE de 18/03/2009
Nome: Dianne de Aguiar Tinoco
Cargo/Lotaï¿½ï¿½o: Tï¿½c. em Gestï¿½o Penitenciï¿½ria/ 
CRECAN
Perï¿½odo: 17/02/09 a 17/06/09
SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº0686/2009-NAR/SUSIPE de 16/03/2009
Nome: Robervaldo Souza Araújo     
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 039/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de limpeza 
de fossas sépticas e manutenção preventiva e corretiva de 
caixas de passagem e/ou gordura, bem como de todo sistema 
hidrosanitário das unidades penais da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará  SUSIPE (Lote I  Plo 
Belém). 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 30.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa DEDETIZADORA S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA  ME (CNPJ nº 34.623.926/0001-55)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
contrato por 01 (um) mês.
VALOR: ------------------
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05/03/2009 a 04/04/2009
DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: ----------------------

FONTE DE RECURSO: ------------------
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: -----------------------
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Conselheiro Furtado, nº 
3843, São Braz, Cep: 66073-160, Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 040/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de limpeza 
de fossas sépticas e manutenção preventiva e corretiva de 
caixas de passagem e/ou gordura, bem como de todo sistema 
hidrosanitário das unidades penais da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará  SUSIPE (Lote II  Plo 
Castanhal). 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 68.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ n 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa DEDETIZADORA S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA  ME (CNPJ n 34.623.926/0001-55)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
contrato por 01 (um) mês.
VALOR: ------------------
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05/03/2009 a 04/04/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ----------------------
FONTE DE RECURSO: ------------------
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: -----------------------
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Conselheiro Furtado, nº 
3843, São Braz, Cep: 66073-160, Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 237/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de execução de obras 
e serviços técnicos destinados à construção da muralha dos 
solários do Centro de Recuperação de Americano III – CRA III.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 143.209,63
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº 019/2008/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa PERFIL ENGENHARIA LTDA (CNPJ nº 05.656.341/0001-
33)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
contrato por 01 (um) mês.
VALOR: ------------------
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16/03/2009 a 15/04/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ----------------------
FONTE DE RECURSO: ------------------
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: -----------------------
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: TV. Do Chaco, nº 286, 
bairro da Pedreira, Cep: 66085-080, Belém/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

Nº 002/2009/SUSIPE
Valor Estimado: 1.096.870,53 (um milhão, noventa e seis mil, 
oitocentos e setenta reais e cinqüenta e três centavos)
OBJETO: Serviços de manutenção preventiva e corretiva e 
serviços eventuais com fornecimento de mão-de-obra, materiais, 
peças e componentes de reposição, das instalações elétricas, 
hidro-sanitárias, pluviais, incêndio, lógica e pequenos serviços 
de alvenaria nos prédios da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará.
ENTREGA DE EDITAL: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos na sala da Comissão Permanente de Licitações, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua 28 de Setembro, 339, Bairro 
da Campina, no horário das 08:00 às 14:00 horas, mediante o 
recolhimento da quantia de R$ 40,00 (quarenta reais) em favor 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
(BANPARÁ, Conta Corrente Nº 188057-8, Agência 00015).
Responsável Pelo Certame:
CPF: 517.613.002-53
Nome: Andrei Albuquerque Corrêa
LOCAL: Auditório da SEJUDH, situado a Rua 28 de Setembro nº 
339, bairro da Campina, em Belém, Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA:06.04.2009
HORA DA ABERTURA: 09h00m (horário oficial de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 03.421.1213.4752
Fonte e Origem de Recurso: 0101/Estadual
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador: CPF: 158.299.102-25
Nome: Justiniano Alves Junior

Belém, 20 de março de 2009.
Presidente - CPL/SUSIPE


